
DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 31 del 20/06/2024

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore 18:30 nella Casa 

Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

sono stati convocati in seduta ORDINARIA i componenti del Consiglio comunale. 

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 14 Consiglieri:

PresenteTRENTI CARLO

PresenteRICCI ALESSANDRO

PresenteSERRA MARIA BEATRICE

PresenteLANDI STEFANO

PresentePANDOLFINI PIETRO

PresenteLANDUZZI ALICE

PresenteSCACCIANOCE GIACOMO

AssentePASQUALI ANGELO

PresenteBARALDO ELENA

PresenteGOTTI JACOPO

PresenteMARZOCCHI MAILA

PresenteATZORI TATIANA

PresenteFINI PIER LUIGI

PresenteMINISSALE GIUSEPPE

PresentePANCALDI GIORGIO

AssenteTERLINGO DOMENICO

AssenteDI VINCENZO MATTEO

PRESENTI:  14 ASSENTI:  3

Risultano presenti gli  Assessori: Bianconcini Sarah, Bagnolati Barbara, Moretti Giorgio.

Presiede SERRA MARIA BEATRICE, svolge le funzioni di verbalizzante il SEGRETARIO 

GENERALE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: Fini Pier Luigi, Landuzzi Alice, Scaccianoce Giacomo.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Prende atto che gli interventi suddetti vengono verbalizzati ai sensi e nei modi previsti
dall’articolo  65  del  vigente  regolamento  consiliare,  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio comunale n. 13/2021 e che il  relativo contenuto integrale è registrato in
appositi supporti informatici, conservati a cura del Segretario Comunale.

Premesso che:
– con propria deliberazione n. 30, in data odierna, si  è proceduto all’esame delle

condizioni  di  eleggibilità  e  di  compatibilità  alla  carica  di  Sindaco  e  di
consigliere  comunale a seguito delle  elezioni  tenutesi  il  giorno 08 e 09 giugno
2024, in relazione a quanto disposto dall’articolo 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

– con successiva propria deliberazione n.  32, in data odierna, si è preso atto del
giuramento del Sindaco, in relazione a quanto disposto dall’articolo 50, comma 11
del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto che:
• ai sensi di quanto dispone l’articolo 39 del detto D.Lgs. n. 267/2000, i consigli

comunali  dei  comuni  con  popolazione  superiore  a  15.000  abitanti  sono
presieduti  da  un  presidente  eletto  tra  i  consiglieri  nella  prima  seduta  del
consiglio.  Al  presidente  del  consiglio  sono  attribuiti,  tra  gli  altri,  i  poteri  di
convocazione  e  direzione  dei  lavori  e  delle  attività  del  consiglio.  Quando  lo
statuto non dispone diversamente, le funzioni vicarie di presidente del consiglio
sono esercitate dal consigliere anziano individuato secondo le modalità di cui
all’articolo 40. Nei comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti lo statuto può
prevedere la figura del presidente del consiglio.

• l’articolo 22 dello Statuto Comunale che prevede la figura del Presidente del
Consiglio Comunale;
Visto l’allegato parere favorevole espresso dal Segretario Generale ex articolo
49 del Tuel 267/2000;

Visto il regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  ”Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”;

Il Consigliere Anziano dà informazione sulle modalità di  elezione del Presidente, e si
procede alla votazione nominale della carica che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n.14  
Consiglieri votanti: n.14   
Astenuti: n.  1: Consigliere Giuseppe Minissale.                                                         

Sig. Carlo Trenti voti n. 12

Sig. Stefano Landi voti n. 1 
                                                                                  



Viene pertanto eletto Presidente del Consiglio comunale il Consigliere Carlo Trenti.

Successivamente si passa all’elezione del  Vicepresidente,  e  il  Consigliere  Anziano
informa il Consiglio  che valgono le stesse regole per l’elezione del Presidente ma  il
predetto ruolo deve appartenere a uno dei gruppi di minoranza.

Il  Consigliere  Giorgio  Pancaldi propone  la  candidatura del  Consigliere  Domenico
Terlingo.

Si  passa  alla  votazione  con  appello  nominale  per  la  candidatura   del  Consigliere
Domenico Terlingo che dà il seguente esito:

Consiglieri presenti: n.14  
Consiglieri votanti: n.14 
Astenuti  n.11  Consiglieri  Ricci  Alessandro,  Serra  Maria  Beatrice,  Landi
Stefano,Pandolfini Pietro, Landuzzi Alice, Scaccianoce Giacomo, Trenti Carlo, Baraldo
Elena, Gotti Jacopo, Marzocchi Maila, Atzori Tatiana.

Sig. Domenico Terlingo voti n.3

Non  avendo  raggiunto  la  maggioranza  assoluta  come  da  regolamento  il
Vicepresidente non viene eletto.

Intervengono i Consiglieri:

Giorgio Pancaldi. 

Giuseppe Minissale.

Il Sindaco.

Il  Consigliere  Anziano  propone  una  nuova  votazione,  per  appello  nominale,   per
l’elezione del Vicepresidente.

Consiglieri presenti: n.14  
Consiglieri votanti: n.14  
Consigliere Sig. Domenico Terlingo voti n.14.

Sig. Domenico Terlingo voti n.14

D E L I B E R A

• di eleggere Presidente di questo consiglio comunale il consigliere  Sig.  Carlo
Trenti;

• di  eleggere  Vice  Presidente  di  questo  consiglio  comunale  il  consigliere  Sig.
Domenico Terlingo.



Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere e garantire l’operatività dell’organo e il pieno esercizio
delle  sue  funzioni,  onde  scongiurare  pregiudizi  per  l’esercizio  dell’azione
amministrativa; 

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.14  
Consiglieri votanti: n. 14 
Voti favorevoli: n.14  

all'unanimità,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 31 del 20/06/2024

ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

OGGETTO:

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

 SERRA MARIA BEATRICE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

Servizio Segreteria - Staff - Comunicazione

OGGETTO

ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero Delibera   31   del   20/06/2024

IL RESPONSABILE SERVIZIO 
SEGRETERIA-STAFF-COMUNICAZIONE

dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

Data   13/06/2024

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL 
RESPONSABILE 

AREA 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

IL 
RESPONSABILE

DELL'AREA 
INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

Data   


		2024-07-01T09:57:43+0000
	Anna Rosa Ciccia


		2024-07-03T09:55:16+0000
	Maria Beatrice Serra




